TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Termo de Concessão de Uso n.º 013/2019

SEI n. 0003213-29.2019.6.17.8000

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE USO N.º 013/2019
DE ÁREA PARA EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE
LANCHES E REFEIÇÕES, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR  MEIO
DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE/PE E
VALDETE C DE LIMA LANCHONETE – ME, NA FORMA ABAIXO:

CONCEDENTE: a UNIÃO, por meio do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, inscrito no CNPJ sob o n.º
05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, representado por seu Diretor-Geral,
Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF n.º 521.240.454-15 e no RG sob o n.º 3192659 SSP/PE, de acordo com a delegação de
competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA n. 874/2021 TRE-PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste Tribunal,
publicada no DJE n. 250, de 09/12/2021, pg. 02-05.

CONCESSIONÁRIA: VALDETE C DE LIMA LANCHONETE - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 33.762.504/0001-06,
com endereço na Avenida Recife, 4316, apt. 309, MD-3, Bloco 342, Areias, Recife/PE, CEP: 50781-000, neste ato representada por sua
Diretora Administrativa, Valdete Cordeiro de Lima, portadora da Carteira de Identidade n.º 3.035.300 SDS/PE, inscrita no CPF/MF n.º
497.351.874-34.

Os CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Uso n.º 013/2019, cuja contratação
inicial foi assinada em 06/09/2019, considerando Memorando 1034 (2233593), bem como o Parecer n.º 551/2023 (2279155), da Assessoria
Jurídica, com autorização do Diretor-Geral no Despacho n.º 4264 (2290953), sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/1993, da Lei
Complementar n.º 123/06, do Decreto n.º 8.538/15 e às seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. É objeto do presente Termo Aditivo:

1.1. PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Termo de Concessão de Uso n.º 013/2019, pelo período de 08 de
setembro de 2023 a 06 de setembro de 2024, com fulcro no art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, bem como na Cláusula Terceira do referido
Termo;

1.2. INCLUSÃO da Cláusula Décima Sexta no Termo de Concessão de Uso n.º 013/2019, relativa à proteção de dados
pessoais, com fulcro na Lei n. 13.709/2018 (LGPD), na Resolução TSE n. 23.650/2021 e na Resolução TRE-PE n. 390/2021
e Renumeração da “Cláusula Décima Sexta”, “Cláusula Décima Sétima” e “Cláusula Décima Oitava”, que passam a ser,
respectivamente, "Cláusula Décima Sétima”, “Cláusula Décima Oitava” e "Cláusula Décima Nona”:

"CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

É dever das partes contratantes observar e cumprir as regras impostas pela Lei n. 13.709/18 (LGPD), na Resolução TSE
n. 23.650/2021 e na Resolução TRE-PE n. 390/2021, suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser observadas, no tratamento
de dados, no âmbito da Concedente, a respectiva finalidade específica, a consonância ao interesse público e a competência administrativa
aplicável.

Parágrafo Primeiro - É vedada à Concessionária a utilização de dados pessoais repassados em decorrência da
contratação para finalidade distinta daquela do objeto deste Termo de Concessão de Uso, sob pena de responsabilização administrativa,
civil e criminal.

Parágrafo Segundo – A Concessionária deverá tratar os dados pessoais a que tiver acesso de acordo com Lei n.
13.709/2018 (LGPD) e com a Política de Proteção de Dados da Concedente, prevista na Resolução n. 390/2021-TRE-PE. Na eventualidade
de não mais poder cumprir essa obrigação, deverá informar de modo formal este fato imediatamente à Concedente, que terá o direito de
rescindir o Termo de Concessão de Uso sem qualquer ônus, multa ou encargo.

Termo Aditivo ASSEC 2291205         SEI 0003213-29.2019.6.17.8000 / pg. 1

Parágrafo Terceiro –  A Concessionária fica obrigada a informar, no prazo de 24 (vinte quatro) horas à Concedente, e
esta deverá informar ao titular dos dados, e à Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) a ocorrência de incidente de segurança
que possa acarretar risco ou dano relevante ao titular dos dados, em consonância com as providências dispostas no art. 48 da Lei n.
13.709/2018 (LGPD).

Parágrafo Quarto - Para a execução do objeto deste Termo de Concessão de Uso, em observância ao disposto na Lei
Federal n. 13.709/2018 (LGPD), na Lei Complementar n. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e na Lei Federal n. 12.527/2011 (Lei
de Acesso à Informação) e ao princípio da transparência, a Concessionária fica ciente do acesso e da divulgação pela Concedente de seus
dados pessoais, tais como número do CPF, RG e endereço eletrônico.

Parágrafo Quinto - O não cumprimento do estipulado nesta cláusula pela Concessionária ensejará a aplicação das
sanções aqui previstas e rescisão contratual, assegurados o contraditório e a ampla defesa."

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total do Termo de Concessão de Uso n.º 013/2019, importará em R$ 54.812,17 (cinquenta e quatro mil, oitocentos
e doze reais e dezessete centavos), para o período de vigência compreendido entre 08 de setembro de 2023 a 06 de setembro de 2024, a ser
reajustado nos termos da Cláusula Sexta do referido Termo de Concessão de Uso, conforme tabela a seguir:

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Concessão de Uso que não colidirem com as do presente
instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Concedente e Concessionária, firmam o presente Termo Aditivo ao Termo de
Concessão de Uso, eletronicamente, junto às testemunhas abaixo.

CONCEDENTE – Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE

     Orson Santiago Lemos

      Diretor-Geral

      CPF/MF 521.240.454-15

CONCESSIONÁRIA - VALDETE CORDEIRO DE LIMA LANCHONETE – ME

            Valdete Cordeiro de Lima

            Diretora Administrativa

            CPF/MF 497.351.874-34

Termo Aditivo ASSEC 2291205         SEI 0003213-29.2019.6.17.8000 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 07/08/2023, às 14:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Valdete Cordeiro de Lima -CPF 497.351.874-34 - VALDETE C DE LIMA LANCHONETE ME, Usuário
Externo, em 10/08/2023, às 09:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2291205 e o código CRC 0077F10C.

Termo Aditivo ASSEC 2291205         SEI 0003213-29.2019.6.17.8000 / pg. 3

Publicação DO3-Nº155-15-agosto2023p180 (2299631)         SEI 0003213-29.2019.6.17.8000 / pg. 4

	Termo Aditivo ASSEC 2291205
	Publicação DO3-Nº155-15-agosto2023p180 (2299631)